創造は神の意志にもとづいている。逆に神の意志にもとづいて神から生じたものは、ことごとくその被造物であり、それ自らのうちに無を含んでいる。——我々はこのように創造における神の意志を把握するとき、「御父が意志によつて御子を生む」という命題が、この「意志によつて」を「始原の關係」をあらわすものと解するかぎり否定されねばならなかった理由を、更により深く理解することができるであろう。もし御父が意志を始原とし、意志にもとづいて御子を生むとすれば、御子は被造物となるであろう。従つて御子はそれ自らのうちに無を含むこととなるであろう。かくて御子を「真の神」と信ずる信仰は根本から崩れ去るであろう。だからして上記の命題は、「意志によつて」が始原の關係をあらわすかぎり、否定されねばならなかったのである。

(未完)

- (1) I, q. 19, a. 4c. *necesse est dicere voluntatem Dei esse causam rerum, et Deum agere per voluntatem, non per necessitatem naturae.*
- (2) I, q. 15, a. 1c. *Quia igitur mundus non est casu factus, sed est factus a Deo per intellectum agente, ...necesse est quod in mente divina sit forma, ad similitudinem cuius mundus est factus. Et in hoc consistit ratio ideae.*
- (3) *De verit.* q. 3, a. 6. *Utrum in Deo sit idea eorum quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt. 此の問題の有する意義については拙論『トマスにおける非有のイデオロギイ』(中世思想研究四卷、一九六一年を参照)。*
- (4) I, q. 45, a. 1c. *creatio, quae est emanatio totius esse, est ex non ente quod est nihil.*
- (5) I, q. 75, a. 6, *ad 2^o cum dicitur aliquid veribile in nihilo, non importatur in creatura potentia ad non esse, sed in Creatore potentia ad hoc quod esse non infiuat.*
- (6) I, q. 44, a. 2c. *oportet ponere etiam materiam primam creatam ab universali causa entium.*

(筆者 大阪市立大学文学部助教授)